vel auduisse libros sacros, & postquam semel perlegit, penitus se exhausiste totam eorum sapientiam somniat, vehementer fallitur, nec doctrinae coelestis magnitudinem & difficultatem, nec nostram imbecillitatem, nec ullam discendi rationem considerat."

⁸² *Orationes*, 693. "Quod per hoc verbum Christi a nobis auditum seu lectum & cogitatum, & non aliter Deus docet, consolatur, trahi, regenerat & saluat homines ... Nam ubicunque doctrina Christi habitat, hoc est, ubi pie cogitatur & fide accipitur, ibi vere Deus ipse in corde habitat, & cor regit & sanctificat, hoc est, sua luce, sapientia, iustitia & vita perfundit & ornat."

⁸³ *Orationes*, 694. "Non sunt sacrae scripturae dicta, alienae tantum historiae narrationes nihil ad nos pertinentes, ut sermones personarum in veteribus tragoediis: sed te & me & nos omnes alloquitur Deus, cum inquit: Agite paenitentiam & credite Euangelio."

⁸⁴ *Orationes*, 695. "Docent enim de rebus summis & maximis, de quibus nulli alii libri, vel Philosophorum, vel Poetarum, vel oratorum, vel quorumque sapientum quidquam certi aut solidi docere possunt, videlicet de vera Dei agnitione & inuocatione veri Dei & inuocatione veri Dei, qui est aeternus Pater Filius & Spiritus sanctus, de

suffered in our place, taking upon himself God's wrath.⁸⁵ This all may sound rather academic at first, but it actually is intensely personal, and that makes all the time and effort spent by Chytraeus in the writing and by the student in the reading, learning, and applying, well worth it.

De Studio Theologiae et Pietatis Verae Exercitiis, potius quam rixis Disputationum colendo

De Studio Theologiae et Pietatis Verae Exercitiis, potius quam rixis Disputationum colendo, the last of Chytraeus' theological orations, is unique among the three collected for the *Regulae* because it alone contains discussions on a number points of theological doctrine—a personal confession of faith on these points. Otto Krabbe mistakenly understood it to be Chytraeus' *Antrittsrede* delivered before the members of the Academy of Rostock on April 21, 1551.⁸⁶ However, numerous comments within the text suggest a later date. Thomas Kaufmann has proposed that Krabbe may have meant that it was a reworking of that oration from 1566.⁸⁷ But as Kaufmann observes there are statements within the oration itself, as well as a letter referring to it, that place the composition in its published form at the end of the 1570s. For

exordio mundi & creatione omnium rerum, Angelorum & hominum, de causa calamitatum, peccati & mortis humanae, de remissione peccatorum & reconciliatione hominum cum Deo, propter filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, pro nobis crucifixum & resuscitatum, de vera consolatione opponenda morti & omnibus aerumnis, de abolitione peccati & mortis, de restitutione corporum, de perpetuis impiorum poenis, de piorum vita & gloria aeterna. De his tantis rebus & ad omnium nostrum aeternam salutem pertinentibus, erudit nos scriptura, qua ea de causa, inde usque a pueris diligenter discere, alibi Paulus iubet. Altera utilitas est, Patientia, quae in doloibus, iniuriis, obtreccionibus, contumeliis & aliis aerumnis quibuscunque moderate & placide ferendis reuerenter se voluntati Dei subiicit, nec indignatione fremitu aduersus Deum, vel eos, a quibus laesa est. dolorem auget, sed fide statuit, Deum sibi propitium esse, & petit ac expectat auxilium Dei & liberationem.”